ПРОТОКОЛ № 88
заседания диссертационного совета 6D.KOA-021 при ТНУ

от 27 февраля 2025 года г. Душанбе

На заседания присутствовали:
из 16 членов совета /.

Председатель совета: Из 16 членов диссертационного совета,
утвержденным приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 1
октября 2024, №363/шд, присутствуют членов совета, из них доктора
наук и 1 кандидат наук по специальности.

Поступило предложение о том, чтобы открыть заседание совета. Других
предложений нет? Нет.

Кто за то, чтобы открыть заседание совета, прошу голосовать. Против,
воздержавшиеся есть? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к защите диссертации Хасановой Шахло Рахмоновны на тему

«Сопоставительное исследование имен прилагательных в русском и
таджикском языках: структура, семантика и функционирование» на
соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности
10.02.20 - Сравнительно - историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, доктор филологических наук Саидзода Х.А. и члены
экспертной комиссии Рахмонова Н. Ш., Нозимов А. А.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к защите диссертацию Хасановой Шахло Рахмоновны на

тему «Сопоставительное исследование имен прилагательных в русском и
1

таджикском языках: структура, семантика и функционирование» на соискание
ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 -
Сравнительно - историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.

2. Официальными оппонентами назначить:

- Балхову Светлану Якубовну - доктора филологических наук,

профессора кафедры лингвистики Филиала Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова в городе Душанбе;

- Мухторова Зайниддина Мухторовича - доктора филологических

наук, профессора, ректора Сингапурского Института Развития Менеджмента в

городе Душанбе;

- Баротзода Файзиддина Камолиддина - доктора филологических

наук, профессора, заведующего кафедрой теории перевода и стилистики

факультета английского языка и восточных языков Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни.

3. В качестве ведущей организации назначить:

- Институт языка и литературы имени Абуабдуллоха Рудаки.

4. Дать разрешение на размещение объявления о предстоящей защите

диссертации на сайтах ТНУ и ВАК при Президенте РТ.

5. Днем защити назначить: 05 июня 2025 года, 13.00 часов.
6. Разрешить тиражирование автореферата на правах рукописи.

Результаты голосования: за - , против - нет, воздержавшиеся -

нет.

Принято единогласно.

Председатель диссертационного
доктор филологических наук

/ Мирзоёров Ф.Н.

Ж.Б.

Ученый секретарь диссертационного со
кандидат филологических наук, доцент

2